(f) Edidit Ducauge in *Recueil de diverses pièces pour l'hist. de Const.*, ed. Paris., p. 9 sqq.

(g) Aneani (prope Ephesum), Smyrnam, Adramyt-PATROU. Gr. CLXI.

A omnia, quae ipsis commissa fuerunt a predictis eorum dominis, Potestate, Capitanæ et toto Communi Januæ: venerant ad Imperium nostrum, Imperium nostrum recepit eosdem hilariter, honorifice, et locuti fuerunt cum Imperio nostro omnia capitula, quae eis commissa fuerunt petenda, et petierunt ab ipso Imperio nostro effectum eoruendem: descendimus et nostrum Imperium condescendit ad predicta capitula complenda, et sicavit et promisit dictis nuntiis et procuratoribus atque syndicis, recipientibus nomine et vice Communis Januæ ipsa capitula et præsens privilegium de aurea bullæ Imperii nostri munitem, ad sancta Dei evangelia et honorificam et vivificatricem crucem et omnes sanctos:

B Imprimis, quod a presenti die in ante habebit Imperium nostrum et successores ejus amorem et pacem perpetuam cum Communi Januæ et Districtuibus ejus, et quod habebit guerram de cætero cum Communi Venetorum et cum Venetiis omnibus inimicis nostris, et quod non faciet pacem, cum ipso Communi, trugam nec concordiam sine conscientia et voluntate Communis Januæ. Et dictum Commune Januæ non faciet pacem, trugam neque concordiam cum ipso Communi Venetorum sine conscientia et voluntate nostri Imperii.

C Item, quod salvabit per se et homines sui Imperii, quos habet et Dei misericordia adquisierit, in mari et terra, in portibus et insulis, quos et quas habet [ei] de cætero divina pietate adquisierit, universos Januenses et districtuales Januæ et eos, qui Januenses appellabuntur, in personis et rebus naufragos, dum tamen testificetur Potestati Januensi seu Capitulo vel Consulibus Januæ, qui tunc fuerint in partibus Romanis, eos cognitos Januenses vel districtus Januæ vel dictos Januenses.

D Item dedit et concessit dictis nuntiis et syndicis, recipientibus nomine et vice Communis Januæ et singulorum Januensium secundum libertatem, franchiam et immunitatem de cætero in perpetuum in mari et terra, in portibus et insulis nostris, quos et quas nunc habet [ei] de cætero Dei misericordia adquisierit: ita tamen, quod omnes Januenses et districtus Januensium et dicti Januenses sint franchi et liberi et immunes in toto predicto Imperio meo ab omni commercio, dacta, exactione, intrando Imperium meum et excundo, stando et eundo de terra in terram, per mare et per terram, cum mercibus et sine mercibus illuc delatis vel illuc emptis, cum alio deferendis, personaliter vel realiter.

E Item dedit et concessit in terris infrascriptis et qualibet earum ad liberum proprietatis jus et dominii, in Anea, Simirris, in Landimuti, et Dei misericordia in Constantinopoli, et in partibus Saraceni, apud Corsandrum, (g) et infrascriptis Insulis et qualibet earum, scilicet in Metelli, in Scio, et Dei misericordia in Creti, in Negroponte, logiam-

F. CHMCK. 2006

tium, et præter Constantinopolin Thessalonicanum et Cassandram hic indicari solat Zach. a Llo.

palatum, ecclesiam, balneum, furnum et jardiniū, et domos sufficiētes ad stallos mercatorum, qui ibidem venerint causa negotiandi: ita tamen, quod ex ipsis aliqua pensio peti non debet nec exigi, et in predictis terris et insulis habere debent et possint Januenses et in qualibet eorum ad eorum velle consules, curiam et jurisdictionem meram et mixtam in civilibus et criminalibus omnibus super omnibus Januensibus et de districtu Januae [et] qui dicuntur Januenses. Et si quæstio erit, utrum aliquis erit Januensis vel de districtu vel appellatur, credetur et stetur assertio consulū Januensem, qui tunc temporis fuerint. Promisit autem et convenit, quod non recipiet aliquem Januensem nec de districtu in vasallum hominem seu fidem, quia semper sit sub curia et jurisdictione consulū Januensem, et sub ipsis respondere tenetur tanquam civis et habitator Januensis.

Hoc promisit et convenit, quod non impediet vel impedit faciet nec permettit in toto nostro Imperio, quod habet et Dei misericordia adquisierit, aliquem Januensem vel de districtu vel dictum Januensem pro facio vel delicto alterius occasione aliqua in personis vel rebus, sed poena suos tenet nuelores, ita quod cæteri nullum daminum vel hæsiōnem palliantur pro delicto alterius, debito vel rapina. Et si quis erit accusatus vel inculpatus vel requisitus de aliquo debito, rapina vel delicto alii-  
cujus, cognoscatur de his sub curia et jurisdictione consulū Januensem. Et si aliquis de terra nostri Imperii, vel aliquis qui non sit de nostro Imperio nec sit Januensis, offendit aliquem predictorum Januensium vel erit debitor de aliqua quantitate, Imperium nostrum procedat et faciet justitiam summariam et expeditam.

Hoc, quod non permettit de cætero in tota sua terra vel in insulis nostri Imperii, quas habet et Dei misericordia adquisierit, aliquam armatam fieri, quod armata sit et esse debeat contra communitate Januae vel Januenses et districtus: non receptabit neque receptari permittet aliquam armatam contra Januenses in toto dicto Imperio, neque concedet inimicis communis Januensem mercatum aliquod, exceptis Pisaniis, qui sunt fideles nostri Imperii: et omnes piratas contra communis Januensem de toto nostro Imperio expellit, et persequitur eos atque puniet secundum justitiam offensores.

Hoc promisit, convenit et confirmavit iura, rationes (h) et privilegium jurium et redificiorum, divina misericordia favente, quod commune Januae seu aliquis pro communi consuevit habere in urbe magna Constantinopoli. Et si Dominus omnipotens concederit Imperio nostro recuperare et capere dictam civitatem, tunc dabit in civitate predicta palatum coenacum Januae, stallum, possessiones, et in terris et gratiam faciet dicto communi, videlicet quod dabit dicto communi ecclesiam S. Marie quam modo tenent Venetici, cum logiis, quae sunt

(h) Νέμπε λόγοις, σε χρονοθεσίαις. ZACH.

A intra ipsam ecclesiam, et cimiterio ipsius, atque solum castri Venetorum, quod est in ipsa civitate, si dictum commune instantem et efficacem ad dictam civitatem capiendam succursum miserit galera.

Item dedit et concessit Jure proprietatis et dominii cum plena jurisdictione mera et mixta civitatem sive locum Simirri et ejus portum cum supradictis possessionibus et districtu et habitatoribus, introitu exituque maris et terræ liberam et expeditam, perpetuo possidendam: videlicet totum illud, quod pertinet imperatorie Majestati, salvis juribus episcopatus et ecclesiasticis ipsius civitatis, et eorum militum qui sunt privilegiati in ipsa civitate inhabitare ab Imperio nostro in ordine militiae, quæ cunctis est utilis ad usum mercationum, et habet bonum portum et est affluens bonis omnibus.

B Promisit iterum et convenit dare annuatim communis Januae pro solemnis yperperos (h) quingenitos et duo pallia deaurata, et archiepiscopatuī Januensem yperperos LX et pallium unum deauratum, ut memoratur in privilegio felicis memoriae Domini Manuels Imperatoris quondam Graecorum.

C Item promisit et convenit, quod non faciet de cætero communi Januae devetum aliquod in toto dicto Imperio, quod habet et Dei misericordia adquisierit, de aliis mercationibus, victualibus atque grano, sed ipsis mercationes, victualia et granum permitte contrahere de toto jam antedicto Imperio omnibus et singulis Januensibus, et deferra libere et expedita, sine aliquo impedimento dacie, commerciū sive exactionis.

D Item promisit et convenit, quod non detinebit nec detineri faciet nec permettit aliquum navim neque signum alicujus Januensis aliqua occasione, nec aliquem Januensem in personis et rebus, sed ipsis et ipsas semper exire permittit de toto Imperio personaliter et realiter, nisi inculpatus foret de aliquo debito, furto vel rapina, de quibus sub curia Januensem debeat judicari.

E Item promisit et convenit, quod non imponeat aut exigat nec exigit faciet ab aliqua persona aliquod novum commerclum, dacieam seu exactionem in toto Imperio predicto, quod habet vel adquisierit Dei misericordia, de illis mercationibus, quas emit a Januensibus nec ipsis vendiderit nec qui dicuntur Januenses, nisi ut hinc retro tempore felicis memorie domini Imperatoris Kaloiōannis agnatū nostri solitum fuerit exigi et haberi de cibis mercationibus.

F Promisit iterum et convenit, quod non permettit de cætero negotiari inter Majus mare aliquem Latinum, nisi Januensem et Pisanium et eos, qui defendent portum seu res Vestiarii, quibus Januensis devetum non faciet emidi inter Majus mare et redeundi cum mercibus, vel sine mercibus, sed libere possint ire ei redeundi (i) ab omni commercio et redire.

G Promisit insuper et convenit, firmatis et ratificatis Legendum: immunes, vel et expedita.

cais per sacramentum iis, que continentur in praesenti privilegio, per Potestatem Januae, Capitanum Januae et octo Nobiles et Antianos et totum Commune et Consillares Januae versus Imperium nostrum, quod liberabit et absolvet a carcerebus et vinculis omnes Januenses et de districtu Januae et qui dicuntur Januenses, qui sunt in carcerebus nostri Imperii, et ipsos redire et recedere permettet. Praeterea omnia et singula, ut continentur superius, promisit et conveoit Imperium nostrum, et juramento confirmavit per se et successores predictis syndicis et nuntiis et procuratoribus, recipientibus nomine et vice Communis Januae et singularum Januensem.

Ex quo ergo predictas petitiones predictorum nuntiorum recepit et adimplevit Imperium nostrum et per Juramentum confirmavit, juraverunt namque predicti nuntii, videlicet Guillelmus Vicecomes et Gualterius Index ad sancta Dei evangelia et honorabilem et veram crucem et omnes sanctos, et repperunt super animas suas et dominorum suorum, Potestatis, Capitanel, Antianorum, octo Nobilium et Commonis, omnes petitiones Imperii nostri subscriptas, et Jorare debeant multotiens, videlicet Potestas, Capitanus, Antiani, octo Nobiles et Commune Januae, ut adimpleant ista, et per Juramentum confirmant et ratificant infraascripta :

In primis quod Commune Januae habebit de cetero pacem et amorem perpetuum cum Imperio nostro ac successoribus ejus, et non faciet pacem, trugam nec concordiam cum communib[us] inimicis nostris communione Venetis sine scientia et voluntate nostri Imperii, sicut Imperium nostrum tenet non facere trugam, pacem neque concordiam cum communib[us] inimicis nostris Venetis sine voluntate et conscientia dicti Communis Januensis.

Hem quod salvabunt, custodient et defendent in Januae et districtu Januae, quoniam habent et de cetero adquisierint, omnes nuntios et fideles homines nostri Imperii.

Item quod omnes mercationes et omnes et singuli, qui sunt de terra nostri Imperii, possint ire Januam et facere mercantiam, et totum districtum ejus, quem habet et de cetero adquisierint, et extrahere de Janua et districtu ejus de omnibus mercationibus et armis et equis libere sine aliqua darta vel commercio, et quod sint liberi et franchi in Janua et districtu ejus, quoniam habet et adquisierit, eundo et redeundo, et quod custodiri debent sani et naufragi.

Item quod non permittent aliquam armatam fieri in Janua vel districtu ejus habito vel habendo per aliquos inimicos Imperii nostri et per aliquos alios contra dictum Imperium vel gentes seu insulas Imperii nostri.

Item quod omnes Januenses et de districtu Januae, qui voluerint venire in servitium nostri Imperii,

(j) Quod delendum esso videtur, nisi verbum adducererit vel ejusmodi quid exciserit.  
(k) Supple, instruere teneantur.

A possint venire cum galeis, armis, navibus et equis, et quod dictum Commune, Potestas et Capitanus non possint ipsos detinoro.

Item quod omnes Januenses et de districtu et qui pro Januensibus se appellabunt, qui fuerint in Imperio nostro, et adjuvabunt ad defendendum et defendent terram nostri Imperii et homines bona illae : non tamen possint propterea detineri personaliter vel realiter, quin semper ad eorum voluntatem de nostro Imperio exire possint et recedere personaliter et realiter.

Item quod si aliqua navis mercatorum Janue-  
sium fuerit in Imperio nostro, et tunc acciderit quod (j) stolus Pisanorum vel Venetorum vel alicrum, qui habent guerram cum Imperio nostro, et Capitanus seu Ducas vel Castellanus loci, ubi jam dicta navis esset, requireret de hominibus na-  
vis predictae pro montando castrum, et pepigeret cum ipsis Januensibus per tantum tempus, quan-  
tum pactum fererit dando ipsis solidos, videlicet decem dierum vel viginti vel unius mensis ve plus vel minus, quod dicti Januenses, qui pepigerint, teneantur debitum debito castrum illud defendere et salvare sicut castrum proprii Januensium, et non facere aliquam malitiam dicti castri seu traditionem dicti castri ; teneantur Com-  
mune Januae, Capitanus et Potestas contra ipsis correctionem et vindictam facere, sicut si essent in simili causa traditores Communis Januensium.

Item quod nuntii Imperii nostri semper ad eos cum voluntatem possint extrahere de civitate Januae et districtu habito et habendo libere sine aliquo commercio arma et equos.

Item cum necesse habuerit galearum Imperium nostrum et eas petere vulnerit pro servitio Im-  
perio nostro, Commune Janum, Capitanus et Po-  
testas ab una galea usque in quinquaginta (k).  
cum expensis Imperii nostri, sicut appetit et scri-  
psum est de expensis in isto privilegio sacramen-  
[at] o : videlicet quod homines uniuscujusque ga-  
leae quolibet mense habeant pro victualibus Cant.  
XC de panis biscotti, que sunt ad pondus librorum Romanarum librae XIVMCCCC, item carnes salitas Cant. VI Janu., que sunt libr. DCCCGLX Romanarum, item caseum lib. M Romanarum, item vinum ad mi-  
trum Nisi CCXL. Item quod homines dictarum ga-  
learum debent habere solidos Imperii nostri pro  
quolibet mense et pro quilibet homine, sicut hic  
continetur : videlicet Comes uniuscujusque galea-  
yperp. VI et dimidium; IV nautileni uniuscujusque  
galea yperp. XIII, videlicet quilibet naucle-  
rios yperp. III et kar. VI; supersalentes uniuscujusque  
galea yperp. C, videlicet pro quoilibet yperp.  
II, et dimidium; panetarius uniuscujusque galea  
yperp. I et kar. XVIII; vogherii CVIII uniuscujusque  
galea yperp. CLXXXIX, videlicet pro quilibet  
I et kar. XVIII. Predictos namque solidos ei-

victualia dabit et solvet praedictum Imperium nostrum populo dictarum galearum ab ea die, qua recesserint de portu Januae dictae galeae, in antea, et Commune Januae teneatur debito dictis galeis apparare bene et integre de totis sarcis earum et apparatu. Quae galeae et homines ipsorum servire debent Imperium nostrum contra omnes homines inimicos Imperii nostri, excepto contra Ecclesiam Romanam et contra illas Communitates et Barones cum quibus Janua pacem seu conventionem habet, qui debent nominari et cognoscere et dari in scriptis illa die, qua jurabunt versus Imperium nostrum Potesias, Capitaneus, octo Nobiles, Antiani, Consiliares et Commune Januae. Et Imperium nostrum galeas sibi commissas licentiabit de Imperio nostro facio servitio: et si acciderit infra diem primam intrantis mensis Octobris, quod homines ipsorum galearum habuerint dictos solidos et dispendium dierum quadraginta tunc proxime futurorum, ex quo licentiae fuerint, si non (*i*) ante dictum terminum dierum quadraginta dictae galeae portum accesserint Januae, teneatur dictum Commune restituere Imperio nostro solidos et dispendum qui supererunt, de quibus faciat Imperium nostrum voluntatem suam. Et si acciderit quod Imperium nostrum licentiaret dictas galeas transacta dicta prima die Octobris, quod dabit Imperio nostro (*m*) solidos et dispendum hominibus ipsorum galearum per tantum tempus, quantum moram fecerint accedendo portum Januae. Teneatur tam(en) admiratus, comites et nauclerii dictarum galearum Juramento, C quod, licet Imperium nostrum ante dictum terminum ipsos licentiaret vel post, ne cum (*n*) dictis galeis et efficacius omnibus modis nullo tardatum apud Januam commode (*o*) ad eorum posse.

Item quod aliquis mercator Januae vel de districtu vel qui dieitur Jannensis non portabit res alienigenae extranei intrando terram nostri Imperii nec excundo de eo in fraudem commercii Imperii nostri, et hoc cognoscatur litteris vel testimonio Consulium Jannensium qui tunc fuerint Romanis.

Item quod omnes mercatores Januae et districtus habeant licentiam faciendi et exercendi et extraheendi de toto Imperio nostro omnes merces, excepto auro et argento, nisi foret de voluntate Imperii nostri: yperperos aureos et (*p*) Turchiseros illeatis extrahere ad eorum voluntatem et deferre. Ex quo autem dicti syndici, nuntii et procuratores requisiuerint ab ipso Imperio nostro logiam apud Landimir (*q*), in Sio, Anea, Marellini, Carsandria, Sinanis, et Deo volente in Constantinopoli, et in Negreponti et in Creti, et dedit et concessit ista[*m*] ipsis, promiserunt et promittunt ipsi nuntii, quod negotiations, quas Jannenses et qui nominati sunt